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نفت و انرژی6

گزارش

انرژی

 مهلت تبدیل رایگان خودروها
 به دوگانه سوز تا چه زمانی ؟

این ســوال مطرح اســت که اگر مالک خودرویی با استفاده 
از فرصت تبدیل رایــگان خودروها، اقدام بــه تبدیل رایگان 
خودروی خود بــه دوگانه ســوز نکرد، بعد از ســال ۱۴۰۰ 
نیز می توانــد امکان تبدیل رایگان خودروی خود را داشــته 
باشد؟ به گزارش اقتصادســرآمد، اردیبهشت ماه امسال بود 
که با رونمایی رســمی از ســامانه gcr.niopdc.ir ، ثبت نام 
تاکســی ها و وانت بارها برای تبدیل رایگان خودرو به دوگانه 
سوز آغاز شــد و مالکان این خودروها می توانند با مراجعه به 
سامانه مذکور، با ارائه اطلاعات شخصی و اطلاعات مالکیتی 
وسیله نقلیه، نسبت به ثبت نام اقدام کنند تا بتوانند در یکی 
از کارگاه های مجازی که در سامانه موجود است، نوبت گیری 
کرده و در تاریخ مشخص شده، برای تبدیل رایگان خودروی 
خود مراجعه کنند.حمید قاسمی ده چشمه، معاون مدیرعامل 
شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران در این خصوص 
اظهار داشت: منابع مالی طرح تبدیل رایگان خودروها از حالت 
بنزین سوز به دوگانه سوز برای سالهای ۱399 و ۱۴۰۰ دیده 
شــده اســت.وی افزود: در این طرح ما داریم سود بانکی می 
دهیم و نمی توان وام بلندمدت بانکی برای این طرح تخصیص 
داد و به احتمال 99 درصد با توجه به شرایط مصوبه اخذ شده 
از شورای عالی اقتصاد، بعد از ســال ۱۴۰۰ این طرح تمدید 

نخواهد شد.

تعطیلی دائم ۲ پالایشگاه نفتی در آمریکا
شــرکت ماراتون پترولیوم اعلام کرد قصد دارد دو پالایشگاه 
نفتی کوچــک در کالیفرنیا و نیومکزیکــو را بخاطر تقاضای 
پایین برای سوخت به طور دائم تعطیل کند و ۸۰۰ نفر نیروی 
کار این پالایشگاه ها را اخراج کند. به گزارش اقتصادسرآمد، 
شــرکت ماراتون پترولیوم اعلام کرد قصد دارد دو پالایشگاه 
نفتی کوچک در مارتینــز کالیفرنیا و گالــوپ نیومکزیکو را 
بخاطر تقاضای پایین برای سوخت به طور دائم تعطیل کند. 
به این ترتیب ۸۰۰ شغل از بین می رود.بزرگترین پالایشگاه 
آمریکا قبلا این دو پالایشــگاه کوچک را بــه خاطر کاهش 
تقاضا در نتیجه همه گیری ویــروس کرونا در آمریکا تعطیل 
کرده بود. پالایشگاه های آمریکا به طور متوسط 2۰ درصد از 
ظرفیت پالایشی خود را به خاطر کاهش سفرهای جاده ای و 
هوایی متوقف کرده اند.شرکت ماراتون اعلام کرد قصد دارد از 
پالایشــگاه مارتینز برای ذخیره نفت استفاده کند و در آینده 
در این کارخانه دیزل تجدیدپذیر تولید کند. این نوع دیزل از 
ضایعات صنعتی و روغن پخت و پز دست دوم تولید می شود. 

مارتینز چهارمین پالایشگاه بزرگ کالیفرنیا است.

عراق ۲.۷۶ میلیون بشکه در روز نفت صادر کرد
وزیر نفت عــراق اعلام کرد کل صادرات نفت این کشــور در 
ماه جولای به طور متوســط برابر با 2.۷۶3 میلیون بشکه در 
روز بوده است. به گزارش اقتصادسرآمد، وزیر نفت عراق طی 
بیانیه ای در روز شنبه اعلام کرد کل صادرات نفت عراق در ماه 
جولای به طور متوســط برابر با 2.۷۶3 میلیون بشکه در روز 
بوده است. صادرات نفت عراق شامل 2.۶۶3 میلیون بشکه از 
میادین جنوبی بصره می شــود و در کل 3.۴۸۷ میلیارد دلار 
درآمد برای این کشور داشته است. متوسط قیمت نفت ۴۰.۷۰ 
دلار در هر بشکه بوده اســت. کاهش قیمت نفت طی بحران 
همه گیری ویروس کرونا ضربه ســختی به اقتصاد وابسته به 
نفت عراق زده است. این کشــور تولید نفت خود را همگام با 
کاهش تولید اوپک پایین آورده است.سازمان کشورهای صادر 
کننده نفت و متحدانش طی ائتلافی با عنوان اوپک  پلاس از 
ماه مه تولید خود را پاییــن آورده اند تا به افزایش قیمت نفت 

کمک کنند. 

افزایش ۲ درصدی قیمت نفت اوپک در ماه گذشته
قیمت انواع نفت در ماه گذشته میلادی با رشد همراه بود. از 
همین رو، سبد نفتی اوپک نیز در جولای، رشد دو درصدی را 
به ثبت رساند. به گزارش اقتصادسرآمد، ماه گذشته میلادی 
برای اغلب بازارهای نفتی، ماهی آرام به شمار می رفت. در این 
ماه اگرچه قیمت نفت با نوســانات اندک همراه بود اما شیب 
صعودی خود را حفظ کرد و اغلب نفت های شــاخص دنیا با 
رشــد چند درصدی قیمت معاملات خود را به پایان بردند.

اگرچه همچنان سایه شــیوع کرونا و ذخیره سازی گسترده 
نفت بر سر بازار نفت احساس می شود.با وجود آن اما استمرار 
توافق کاهش تولید نفت از سوی اوپک و غیر اوپک باعث شده 
تا طلای سیاه به قیمت های بالای ۴۰ دلار در هر بشکه واکنش 
مثبت نشان دهد. موضوعی که امیدها را برای بازگشت قیمت 
نفت به بالای ۵۰ دلار در هربشکه طی ماه های آینده افزایش 

داده است.
 

تولید نفت روسیه افزایش یافت
تولید نفت روسیه در ژوییه در آستانه اجرای مرحله دوم توافق 
اوپک پلاس و تسهیل محدودیت عرضه، اندکی افزایش یافت. 
به گزارش اقتصادسرآمد، آمار مقدماتی وزارت انرژی روسیه 
نشان داد که تولیدکنندگان این کشور در ماه میلادی گذشته 
39.۶3 میلیون تن نفت و میعانات تولیــد کردند که معادل 
9.3۷۱ میلیون بشــکه در روز بوده و بالاتــر از تولید 9.329 
میلیون بشکه در روز در ژوئن است.اوپک و متحدانش شامل 
روسیه که به اوپک پلاس معروف هستند، ماه گذشته توافق 
کردند کاهش تولیدشان را از 9.۶ میلیون بشکه در روز که در 
فاصله مه تا ژوییه اجرا کردند، به ۷.۷ میلیون بشکه در روز از 
اوت تا پایان سال 2۰2۰ تسهیل کنند. اما افزایش تولید این 
گروه با افزایش موارد ابتلا به ویروس کرونا در سراســر جهان 
و مبهم شــدن وضعیت تقاضا برای نفت مصادف شده است.

روسیه که در دورهای قبلی توافق کاهش تولید نفت در عمل 
به تعهداتش کوتاهی می کرد، در ماه مه و ژوئن نرخ پایبندی 

تقریبا کاملی داشت. 

موانع توسعه انرژی زمین گرمایی
انرژی ژئوترمال )زمین گرمایی( به وفور 
در دسترس بوده و بدون آلودگی است. 
گرمای موجود در گوشته )Mantle( زمین که به 
داخل پوســته نفوذ می کند و موجب ایجاد مشکل 
برای حفاری هــای عمیق می شــود، نقطه عطف 

جدیدی در بحث انرژی های تجدید پذیر است.
به گزارش اقتصادسرآمد، با این وجود ، شرکت های 
نفت و گاز تا حدودی تمایلی به پذیرش آن ندارند. 
البته انرژی زمین گرمایی فقط از نظر توجه رسانه 
ها به آن جدید اســت. محققان - از جمله فعالان 
صنعت نفت و گاز - چندین دهه بر روی فن آوری 
هایی کار کرده اند تا گرما را از زمین استخراج کنند 
و مستقیماً از آن اســتفاده کرده و یا به برق تبدیل 
کنند. اکنون با پیشرفت این فناوری ها و تغییرات 
جهانی، افکارعمومی بیش از پیش بر جایگزین های 

سوخت فسیلی متمرکز شده است.
برای صنعت نفت، انرژی زمین گرمایی جایگزینی 
است که از دید فنی، بیشترین همبستگی را دارد. 
هر دو استخراج نفت و انرژی زمین گرمایی نیازمند 
حفاری هستند، بنابراین واضح است که می توان از 
تجربیات متخصصان صنعت نفت و گاز در این حوزه 
استفاده کرد. در واقع ، فناوری مورد استفاده برای 
استخراج گرما در حال حاضر بسیار شبیه به فناوری 
مورد استفاده برای استخراج نفت و گاز است. با این 
وجود، کمتر می شنویم که  غول های نفتی  مبالغ 
میلیاردی برای اکتشافات زمین گرمایی اختصاص 

دهند.
البته یک دلیل این موضوع این اســت که شرایط 
کنونی برای ســرمایه گذاری عمده در کسب و کار 
جدید مساعد نیست. به عقیده بسیاری اکنون زمان 
انتظار برای عبور از بحران است. با این حال برخی 
دیگر معتقدند اکنون بهترین زمــان برای متنوع 
سازی و حضور در کســب و کار جدید است. انرژی 
زمین گرمایی می تواند یک راه حل  مناسب باشد. 
اینجاســت که چالش های انــرژی زمین گرمایی 

آشکار می شود.
به گفته دیو واترز، مدیر و مشــاور زمین شناســی 
شــرکت Paetoro Consulting، یکــی از این 
چالش ها، دوره زمانی است که برای کسب درآمد 
از زمین گرمایی مورد  نیاز اســت. وی در اظهارات 
خــود در کنفرانس  Pivot2020 کــه اوایل این 
ماه  برگزار شد و در مورد حال و آینده انرژی زمین 
گرمایی  بحث شــد،  تعــدادی از چالش های این 

صنعت را ذکر کرد.
کسب درآمد یکی از این چالش ها بود. واترز اظهار 
داشت: حقیقت این اســت تا کنون کسب سود  در 
مقیاس های زمانی کوتاه مدت )کمتر از ۵ سال( در 
بخش  زمین گرمایی از آنچه که در گذشــته  برای 
نفت و گاز وجود بوده اســت،  مشکل تر بوده است. 
سرمایه گذاران بجای بازه زمانی طولانی و سرمایه 
گذاری کم حجم به طــور منطقی بازه زمانی کمتر 
و میزان سرمایه گذاری و سود بیشــتر را انتخاب 

می کنند.
با این حال، به نظر می رســد دوران رونق نفت در 
آستانه اتمام اســت. حتی اوپک نیز به این موضوع 
واقف است. نفت برای همیشه وجود نخواهد داشت. 
بنابراین از دید بلند مدت ایــن صنعت می باید در 
انتظارات خود در خصوص نرخ بازگشــت سرمایه 
)ROI( بازنگری کند. بعلاوه، فناوری اســتخراج 
انرژی زمین گرمایی در حال پیشرفت است. شرکت 
Sage Geosystems ادعا دارد می تواند از نمونه 
اولیه طراحی شده توسط این شرکت به یک سیستم  
اســتخراج حرارت در مقیاس صنعتی که توانایی 
تغذیه یک نیــروگاه ۱۰ مگاواتــی دارد، در عرض 
سه سال دســت یابد. ضمنا این شرکت  توسط دو 
شرکت قدیمی  فعال در صنعت نفت و گاز تاسیس 

شده است.
چالش دیگر میزان بالای هزینه هــای اولیه برای 
توســعه یک سیســتم انرژی زمین گرمایی است. 
این یک مشــکل اساســی برای صنعت نفت و گاز 
به ویژه در شــرایط فعلی  اســت. مورد بعدی عدم 
اطمینان در این حوزه اســت. برای توسعه نیروگاه 
بادی و خورشیدی نیازی به صرف میلیون ها دلار به 
منظور مشخص کردن اینکه آیا منبع انرژی وجود 
دارد و یا نه نیست. خورشید را همه در آسمان می 
بینند و باد را همه افــراد حس می کنند ولی  دما و 
نفوذپذیری سنگی که 3 کیلومتر زیر زمین است به 

این شکل نیست.  
اینها چالش هایی است که انرژی زمین گرمایی باید 
به طریقی بر آنها غلبه کند تــا  مزایای آن - دوام و 
پایداری، عدم آلودگی - به چشم بیایند. نکته مثبت 
قضیه مورد حمایت قرار گرفتن این حوزه اســت. 
وزارت انرژی ایالات متحــده  در اوایل هفته جاری 
اعلام کرد که 2۸ میلیون دلار برای پنج پروژه انرژی 

زمین گرمایی اختصاص داده است. 

چرا نفت در 4۰ دلار گیر کرده است؟
قیمتهای نفت روز جمعه از خبر کاهش تولید نفت آمریکا سود برد و افزایش یافت اما تحلیلگران نسبت به تداوم ریسکهای نزولی فراوان هشدار داده اند. 
به گزارش اقتصادسرآمد، گزارش روز چهارشنبه اداره اطلاعات انرژی آمریکا نشان داد که ذخایر نفت این کشور هفته گذشته ۱۰.۶ میلیون بشکه کاهش 
داشته است. همچنین این آژانس روز جمعه اعلام کرد که تولید نفت آمریکا در ماه مه دو میلیون بشکه در روز کاهش پیدا کرده و به ۱۰ میلیون بشکه در 
روز رسیده است.با وجود رشد قیمتهای نفت در روزهای گذشته و ثبت رشد ماهانه در ژوییه که چهارمین رشد ماهانه نفت برنت و سومین رشد ماهانه نفت 
آمریکا بود، تحلیلگران متعددی طی هفته گذشته نسبت به تیره شــدن دورنمای نفت همزمان با ظهور ریسکهای مربوط به وضعیت اقتصادی و پاندمی 

ویروس کرونا هشدار دادند. با از میان رفتن نوسان، بهای وست تگزاس اینترمدیت در حدود ۴۰ دلار و نفت برنت چند دلار بیشتر از آن ثابت مانده است. 

گروه انرژی- پایداری شــبکه برق 
کشور در ۱۶ ســال گذشته وعدم 
وقوع خاموشی گسترش یافته در کشور را در 
مقایسه با کشــور های غربی همچون آمریکا 
که در این سال ها خاموشــی های گسترده و 
طولانی را تجربه کرده، افتخارآمیز و با تکیه 
بر توانمندی فنی و مهندسی نیرو های نخبه 
و توانمند ایرانی و تولید بیــش از 9۰ درصد 
تجهیزات شبکه در کشور حاصل شده است.

از سوی دیگر تلفات شبکه برق ایران از ۱۱.93 
درصد در ســال ۱39۴، به ۱۱.۵۴ درصد در 
سال ۱39۵ کاهش یافته ضمن اینکه راندمان 
نیروگاه های حرارتی از حدود 3۷.۸ درصد در 
ســال ۱39۵ به 3۷.9 درصد در سال ۱39۶ 

افزایش یافته است.
به گــزارش اقتصادســرآمد، در حال حاضر 
کشــورمان با 22۱ میلیارد کیلووات ساعت، 
رتبه هجدهم مصرف برق در جهان را به خود 
اختصاص داده است. با توجه به گرم شدن هوا 
و افزایش دمای در اکثر نقاط کشــور انرژی 
افزایش یافته اســت، ایران به عنوان یکی از 
سه قطب اصلی تولید انرژی در دنیا، با تداوم 
وضعیت مصرف انرژی در کشور، در یک دهه 
آینده، احتمــالاً وارد کننده انــرژی خواهد 
شد.طبق آمار های انجام شده مصرف انرژی در 
دو ماهه تابستان امسال مصرف انرژی روز به 
روز در حال افزایش است شدت مصرف انرژی 
در ایران چندیــن برابر ژاپن و نــروژ، ۷ برابر 
کشور های پیشرفته اروپایی، 3 برابر عربستان 
سعودی و ۴ برابر ترکیه و متوسط جهان است.

میانگیــن مصرف بــرق در خانه هــای اروپا 

3۶۰۰ کیلووات ســاعت در ســال است که 
دو برابر بیشــتر از مصرف برق در خانه های 
 چین و سه برابر بیشتر از میانگین مصرف در 
خانه های هند اســت. این در شرایطی است 
که پایین ترین میانگین مصرف برق  خانگی 
مربوط به نپال اســت که برابــر معادل 32۰ 
کیلووات ساعت در ســال برق در این کشور 

مصرف می شود. 
همچنین بر اساس آمار جهانی در ایران شدت 
مصرف انرژی از تمام کشــور ها بالاتر اســت 
و چهار برابر متوســط مصرف انرژی در  دنیا 
شدت مصرف انرژی داریم؛ در این میان شدت 
مصرف انرژی الکتریکی ســه برابر این مقدار 
بوده و این ناشی از یک مشکل  نهادینه شده 
در مصرف انرژی کشور است. با توجه به آمار 
آژانس بین المللی انرژی تا سال 2۰3۰ رشد 
مصرف کشــور های صنعتی و توسعه یافته 

محدود شده، ولی کشور های  غیر صنعتی به 
شدت با رشد مصرف انرژی روبرو هستند که 

این امر بسیار نگران کننده است. 
البته کشور هایی مانند آمریکا و اروپا به سمت 
کاهش مصرف انرژی پیش می روند، ولی این 
امر در خاورمیانه و خصوصاً ایران  رو به افزایش 
اســت و در واقع ایران کشــوری است که در 
آن مصرف انــرژی الکتریکی تبدیل به ثروت 
نمی شود و به هدر می رود  که این امر بخاطر 

اسراف در مصرف انرژی برق در کشور است. 
با توجه به شــیوع بیماری کرونا و میزان بالا 
رفت آب در کشــور هر روز این عدد به بیش 
از حد نرم جهانی نزدیک می شــود به  طوری 
که ایران هم اکنون در حال تجربه مشکلات 

جدی آب است. 
شــرکت انگلیســی بریتیــش پترولیوم در 
گزارشی موسوم به مرور آماری انرژی جهان 

از سهم 9 درصدی ایران در کل ذخایر اثبات 
 شده نفت خام و سهم ۱۶.۱ درصدی ایران از 
کل ذخایر اثبات شــده گاز جهان خبر داد.بر 
اســاس این گزارش ذخایر اثبات شده نفت 
 ایران در پایان ســال 2۰۱9 بالــغ بر ۱۵۵.۶ 
میلیارد بشکه تخمین زده شــده است. این 
رقم نسبت به سال قبل تغییری نداشته است. 
 ذخایر اثبات شده گاز ایران نیز در پایان سال 
2۰۱9 بالغ بر 32 تریلیون مترمکعب بوده که 
این رقم نسبت به سال قبل افزایش یا  کاهشی 
نداشته است. در این خصوص، مصطفی رجبی 
مشهدی، ســخنگوی صنعت برق کشورمی 
گوید: صنعــت برق ایران در ســال 2۰۱۷ با 
تولید 2۶۵ میلیارد کیلووات ساعت برق، رتبه 
شانزدهم تولید برق در دنیا و رتبه دوم منطقه 
پس از عربستان سعودی را به خود اختصاص 
داده اســت.وی ادامــه داد: در حــال حاضر 
کشورمان نیز با 22۱ میلیارد کیلووات ساعت، 
رتبه هجدهم مصرف برق را به خود اختصاص 
داده است. بر اساس آمار های بین المللی، ایران 
به لحاظ میــزان مصرف برق با کشــور های 

ترکیه، اسپانیا و استرالیا هم گروه است.
سخنگوی صنعت برق کشــور در ادامه رشد 
مصرف سالیانه برق کشور در ۴۰ سال گذشته 
را به دلیل رشــد اقتصادی حــدود ۷ درصد 
خواند و  تصریح کرد: تدابیــر ویژه مدیریت 
مصرف برق در همه سطوح مصرفی از قبیل 
بخش هــای صنعتی، کشــاورزی، تجاری و 
خانگی را در اســتمرار تامیــن برق مطمئن 
و پایدار و بدون اعمال هیچگونه خاموشــی 

درفصل گرم امسال، کارساز است.

»اقتصادسرآمد« از روند مصرف تاریخی برق در ایران گزارش می دهد

ایرانی ها برق را می بلعند!

مدیر دفتر استان های 
ستاد احیای دریاچه 
ارومیه گفــت: میزان فعلی آب 
دریاچه ارومیه در مقایســه با 
کمترین میزان ثبت شده برای 
آن، نزدیک به هشت برابر شده 
که افزایشی بسیار قابل توجه به 

شمار می رود.
به گزارش اقتصادســرآمد به 
نقل از ایرنا، فرهاد ســرخوش 
با بیان اینکــه کمترین میزان 
آب دریاچــه ارومیه در ســال 
۱393 یعنی یک ســال قبل از 
آغاز کار عملی ســتاد احیای 
دریاچه ارومیه با ۵۰۰ میلیون 
مترمکعب آب به ثبت رســید، 
اظهار داشت: هم اکنون میزان 

آب این دریاچه بیش از چهار میلیارد مترمکعب است.
وی با اعلام اینکه تراز دریاچه ارومیه به یک هزار و 2۷۱ متر و ۵۰ سانتی متر رسیده، افزود: تراز 
امروز دریاچه ارومیه در مقایسه با کمترین ارتفاع ثبت شده برای آن نزدیک به ۱.۵ متر افزایش 
یافته است.رییس دفتر استانی ستاد احیای دریاچه ارومیه در آذربایجان غربی با اشاره به تداوم 
فصل گرما و تبخیر بالای آب در حوضه آبریز دریاچه، گفت: وســعت نگین آبی آذربایجان 
هم اکنون به 2 هزار و 9۸۴ کیلومترمربع رسیده و نسبت به گذشــته بسیار امیدوار کننده 
است.وی اظهار داشت: هرچند طرح های مهم انتقال آب هنوز به بهره برداری نرسیده  و در 
آستانه بهره برداری هستند ولی اگر اقدامات دولت در کاهش مصرف آب کشاورزی، لایروبی 
رودخانه ها و مدیریت مصرف آب نبود، امروز شاهد افزایش هشت برابری میزان آب دریاچه 
ارومیه نبودیم.سرخوش با اعلام اینکه طرح های مهم انتقال آب به دریاچه ارومیه طی سال 
جاری و به تدریج به بهره برداری می رسد، افزود:  طرح انتقال آب از جنوب آذربایجان غربی به 
دریاچه هم اکنون بیش از 9۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد و دی امسال همزمان با سفر رییس 
جمهوری به استان افتتاح می شود.با وجود این افزایش نسبی تراز، نمودار تغییرات 3۰ ساله 
دریاچه ارومیه بر پایه داده های ماهواره ای نشان می دهد که این دریاچه هنوز با روزهای خوب 
خود فاصله زیادی دارد و افزایش بارش ها و استفاده بهینه از منابع آبی بر اساس سیاست های 
ستاد احیای دریاچه ارومیه می تواند ضمن ادامه روند افزایش تراز آب این دریاچه، به احیای 

کامل آن بینجامد.
قبل از تشکیل ســتاد احیای دریاچه ارومیه تراز این حوزه آبی بسته سالانه به طور متوسط 
۴۰ سانتی متر کاهش می یافت اما در سایه اقدامات دولت تدبیر و امید، روند خشک شدن آن 
متوقف شد.هرچند تراز یک هزار و 2۷۴ متر به عنوان ارتفاع اکولوژیک دریاچه ارومیه اعلام 
شده  ولی این دریاچه در تراز یک هزار و 2۷2 متر هم شرایط مطلوب خواهد داشت و بیش از 
9۵ درصد کانون های ریزگرد آن رفع خواهد شد.دریاچه ارومیه در قالب طرح های ستاد احیا 
قرار است ظرف مدت ۱۰ سال /از ۱39۴/ به تراز اکولوژیک خود برسد که حدود یک ونیم تا 2 
سال از برنامه عقب است؛ این دریاچه از اواسط دهه ۱3۸۰ شروع به خشک شدن کرد و بنا بر 

آمار بین المللی تا سال 2۰۱۵ میلادی حدود ۸۰ درصد از مساحت آن خشک شد.

خط لوله ترانس خزر 
بــود  پیشــنهادی 
بــرای دور زدن روســیه و 
ایــران جهــت حمــل گاز 
ترکمنستان از طریق دریای 
خزر به جمهوری   آذربایجان 
و اتصال آن بــه خطوط لوله 
مســیر اروپا. این خط لوله 
پیشنهادی با ظرفیت فرضی 
انتقال 3۰ میلیارد متر مکعب 
گاز در   سال )۸2 میلیون متر 
مکعــب در روز( می تواند با 
متصل شــدن به خــط لوله 
قفقاز جنوبی، گاز را به ترکیه 
و از این کشور با اتصال   به خط 
لوله طرح ریزی شــده ناباکو 
به جنوب شرقی اروپا منتقل 

کند. اقدامی که حتما برای ایران و البته روسیه تبعاتی به جهت   محدودیت در بازار گاز 
دارد، هر چند به گفته کارشناسان در میان مدت عملیاتی شدن آن دور از ذهن و نیازمند 
جلب نظر تمامی   ذی نفعان حوزه خزر است، اما به لحاظ اینکه می تواند یک مسیر مهم 
تلقی شده و کشورهای حوزه خزر را به بازاری بزرگ متصل     کند، قطعا جای تامل دارد. 

به گزارش اقتصادسرآمد به نقل از ایلنا، مرتضی بهروزی فر درباره این خط لوله احتمالی 
گفت: این خط لوله با عنوان ترانس خزر  باید از بستر دریای خزر عبور کند  بنابراین باید 
توافق تمامی کشورهای حاشــیه این دریاچه جذب شود چون دریای بسته است، اگر 
 دو کشور ترکمنستان و آذربایجان بنا  داشته باشند با هم این کار را انجام دهند، شدنی 

نیست. 
وی افزود: از طرف دیگر از طرف دیگر ترکمنستان کشوری است که حجم قابل توجهی 
گاز برای صادرات دارد و با وارد شــدن به   بازار چین بخش قابل توجی از ذخایر گازی 
خود را به این کشور صادر می کند. از دیگر سو اکنون صادرات گاز ترکمنستان به   ایران 
به صفر رسیده، از خط لوله  تاپی هم در میان مدت و حداقل در ۵ سال آینده نمی توان 

انتظاری برای احداث داشت. 
این کارشــناس حوزه گاز تاکید کرد: بنابراین احداث خط لوله عبور گاز از بستر خزر 
اولا توافق همه را می خواهد و دیگر اینکه   احداث خط لوله در بستر دریا پرهزینه است، 

بنابراین دور از ذهن است در کوتاه مدت اتفاقی بیفتد. 
بهروزی فر درباره تاثیر این خط احتمالی بر بازارهای آتــی ایران نیز گفت: با توجه به 
اینکه شرایطی که ما داریم فعلا و در   کوتاه مدت صادراتی به غرب و اروپا نداریم اما در 
بلندمدت می تواند بازار ما را محدود کند، از یک طرف ترکمنستان می تواند به   چین و از 
طرف دیگر وارد بازار اروپا شود که در هر دو صورت مسلما بازارهای ما را محدود می کند. 
وی ادامــه داد: هرچنــد در میان مدت احــداث خط لوله از مســیر خــزر عملیاتی 
نمی شود، اما طبیعی است ما فرصت هایمان را بعد از   فروپاشی شوروی سابق از دست 
 داده ایم و می توانســتیم هاب گذر نفت و گاز منطقه  CIS  از ایران بــه اروپا و حداقل 

به ترکیه باشیم. 

 افزایش 8 برابری حجم 
آب دریاچه ارومیه 

 ایران می توانست هاب گذر نفت و گاز 
منطقه  CIS  از ایران به اروپا  باشد


